
 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

1 

 

Nomina dei componenti del Comitato Nazionale ITS Academy di cui all’articolo 10 legge 15 

luglio 2022, n. 99 e al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 maggio 2023, n. 87. 

 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 – “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore”, e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, 4 e 8; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e 

del Ministero dell'Università e della Ricerca”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del sistema di 

formazione terziaria (ITS)” del PNRR 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la milestone europea M4C1-10 “Entrata in vigore delle disposizioni per l'efficace 

attuazione e applicazione di tutte le misure relative alle riforme dell'istruzione primaria, 

secondaria e terziaria, ove necessario”, che prevede l’adozione di tutti gli atti normativi per 

l’efficace entrata in vigore della legislazione primaria entro il 31 dicembre 2023; 

VISTO l’articolo 24, comma 6-bis, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 



 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

2 

 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune. Disposizioni concernenti l’esercizio di deleghe legislative”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 87 del 17 maggio 2023 concernente 

“Disposizioni in merito alla costituzione e al funzionamento del Comitato Nazionale ITS 

Academy, nonché definizione dei criteri e modalità di partecipazione dei rappresentanti 

delle regioni designati dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome.”; 

VISTE le designazioni effettuate dalle competenti amministrazioni, nazionali e regionali, acquisite 

al protocollo del Ministero dell’istruzione e del merito, pervenute a seguito della richiesta 

del Ministero dell’istruzione e del merito del 21 giugno 2023, prot. n. 88028; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere a nominare i componenti del Comitato nazionale ITS 

Academy, designati dalle competenti amministrazioni 

 

DECRETA 

Articolo 1 

     (Nomina dei componenti del Comitato) 
 

1. Ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 3, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 87 

del 2023, il Comitato nazionale ITS Academy è composto dai seguenti componenti: 

a) Francesco Manfredi - Ministero dell’istruzione e del merito, con funzioni di Presidente del 

Comitato nazionale; 

b) Roberto Michele Mele - Ministero delle imprese e del made in Italy; 

c) Raffaella Pisegna - Ministero dell’economia e delle finanze; 

d) Barbara Catizzone - Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

e) Maria Ciani - Ministero del turismo; 

f) Andrea De Pasquale - Ministero della cultura; 

g) Filomena Pistacchio - Ministero della salute; 

h) Paolo Sciascia - Ministero dell’università e della ricerca; 

i) Massimo Temussi - Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

j) Laura Rosaria Tricarico - Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

k) Enrico Di Carlo - Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

l) Luca Artesi - Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 

m)  Ivana Morando - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, 

area Nord; 



 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

3 

 

n) Agnese D’Alessio - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di 

Bolzano, area Centro; 

o) Maria Antonietta D’Urso - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di 

Bolzano, area Sud. 

2. I componenti del Comitato durano in carica tre anni dalla data del presente decreto, salvo 

sostituzione e/o revoca da parte dell’Amministrazione designante. 

 

Articolo 2 

(Nomina dei componenti supplenti del Comitato) 
 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 

87/2023, ferma restando la possibilità per le singole Amministrazioni di sostituire e/o revocare i 

componenti designati di cui al precedente art. 1, comma 1, sono componenti supplenti: 

a) Raffaele Fiume - Ministero dell’istruzione e del merito; 

b) Lucia Martinozzi - Ministero delle imprese e del made in Italy; 

c) Margherita Bonitatibus - Ministero dell’economia e delle finanze; 

d) Graziella De Simone - Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

e) Rita Zilli - Ministero del turismo; 

f) Maria Luisa Amante - Ministero della cultura; 

g) Giulia Giovannangeli - Ministero della salute; 

h) Enrico Montaperto - Ministero dell’università e della ricerca; 

i) Federico Conti - Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

j) Arianna Norcini Pala - Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

k) Giovanni Vicari - Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

l) Nello Iacono - Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale; 

m)  Arturo Faggio - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, 

area Nord; 

n) Carmen Pegoraro - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di 

Bolzano, area Centro; 

o) Alessandra Allegretto - Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di 

Bolzano Conferenza delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, area 

Sud. 



 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 

4 

 

2. I componenti supplenti del Comitato durano in carica tre anni dalla data del presente decreto, 

salvo revoca o sostituzione ad opera dell’Amministrazione designante. 

 

Articolo 3 

(Rinvio al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 87/2023) 
 

1. Per ogni ulteriore disposizione applicativa, si rinvia al decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito n. 87/2023. 

 

Articolo 4 

(Clausola finanziaria) 
 

1. Per la partecipazione, a qualsiasi titolo, alle attività del Comitato non spettano compensi, 

indennità, gettoni di presenza, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati. 

2. All’attuazione del presente decreto si provvede nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali disponibili a legislazione vigente e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica.  

 

Il presente decreto viene trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

IL MINISTRO 

prof. Giuseppe Valditara 


		2023-12-01T19:07:27+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-12-01T20:14:05+0100
	protocollo




